los delegados del Comité encontraron que el proyecto estaba ajustado y recomendaron 
que fuera presentado ante la Comisión de la Comunidad Andina para su aprobación, 
como consta en la respectiva acta de reunión; 

Que, a la fecha, el Fondo de Iniciativas Comunitarias cuenta con $ 3,226,901.47 (tres 
millones doscientos veintiséis mil novecientos uno con 47/100 dólares de los Estados 
Unidos de América), por tanto, es viable la financiación de la iniciativa comunitaria 
presentada; 

Que, en consecuencia, el Comité del Fondo de Iniciativas Comunitarias, remitió a la 
Secretaría General de la Comunidad Andina, el informe de valoración y la ficha preliminar

[...]

“Fortalecimiento de las capacidades técnico-analíticas de los 
servicios oficiales de sanidad agropecuaria para la determinación de metales pesados en 
productos de origen vegetal”. 
Instancia Proponente: Secretaría General de la Comunidad Andina - SGCAN. 
Monto Solicitado: USD $27,900.00 (veintisiete mil novecientos dólares de los Estados 
Unidos de América). 

Artículo 2.- En cumplimiento del artículo 11 del Reglamento del Fondo de Iniciativas 
Comunitarias aprobado mediante Decisión 887, el responsable de la ejecución de la 
Iniciativa Comunitaria será el proponente y deberá realizar el seguimiento al cronograma

[...]

origen vegetal.   

IV Participantes. Profesionales de los Servicios Oficiales de los 
Países Miembros, responsables del diagnóstico 
de metales pesados en los laboratorios de 
referencia. 

V Monto total solicitado 
(equivalente en 
dólares). 

USD $27,900.00 (Veintisiete mil novecientos 
dólares de los Estados Unidos de América) 

VI Fundamentación y 
descripción del 
Proyecto. 

En el 2022, la Unión Europea (UE) adoptó una 
serie de conclusiones sobre normas de 
seguridad alimentaria en el ámbito del 
comercio internacional, con el fin de ampliar la

[...]

deben realizar para garantizar resultados 
precisos (validación, participación en ensayos 
de aptitud, materiales de referencia, etc.), 
confiables y comparables entre los Países 
Miembros. 

Habiendo identificado que el desarrollo de esta 

consultoría seria de aproximadamente  USD 
$15,000.00 (quince mil dólares de los 
Estados Unidos de América), también a 
nivel del Comité Técnico Andino de Sanidad 
Agropecuaria COTASA – Grupo Técnico de 
Inocuidad Agroalimentaria se tomó nota de 
que los Servicios Oficiales de Sanidad 
Agropecuaria no cuentan con el presupuesto

[...]

y, en la segunda reunión, los delegados del Comité encontraron que el 
proyecto estaba ajustado y recomendaron que fuera presentado ante la Comisión de la 
Comunidad Andina para su aprobación, como consta en la respectiva acta de reunión; 

Que, a la fecha, el Fondo de Iniciativas Comunitarias cuenta con $ 3,226,901.47 (tres 
millones doscientos veintiséis mil novecientos uno con 47/100 dólares de los Estados 
Unidos de América), por tanto, es viable la financiación de la iniciativa comunitaria 
presentada; 

Que, en consecuencia, el Comité del Fondo de Iniciativas Comunitarias, remitió a la 
Secretaría General de la Comunidad Andina, el informe de valoración conjuntamente con

[...]

animal y establecimiento de la estrategia en la atención a emergencias de enfermedades 
transfronterizas que afecten la sanidad animal en la subregión andina” 
Instancia Proponente: Secretaría General de la Comunidad Andina - SGCAN. 
Monto Solicitado: USD $65.538,80 (sesenta y cinco mil quinientos treinta y ocho con 
80/100 dólares de los Estados Unidos de América). 

Artículo 2.- En cumplimiento del artículo 11 del Reglamento del Fondo de Iniciativas 
Comunitarias aprobado mediante Decisión 887, el responsable de la ejecución de la 
Iniciativa Comunitaria será el proponente y deberá realizar el seguimiento al cronograma

[...]

Desarrollar la estrategia de preparación de la 
Comunidad Andina para prevenir amenazas y crisis 
emergentes en sanidad animal.  

IV Participantes Profesionales de los Servicios Oficiales de Sanidad Animal 
de los Países Miembros. 

V Monto total solicitado 
(equivalente en dólares) 

USD $65.538,80 (sesenta y cinco mil quinientos treinta y 
ocho con 80/100 dólares de los Estados Unidos de 
América). 

VI Fundamentación y 
descripción del 
Proyecto 

Definición del problema: 

• La Decisión 515 de 2022 crea el Sistema Andino 
de Sanidad Agropecuaria (SASA), donde uno de 
sus objetivos es prevenir y controlar enfermedades